
 

 

 

 

 

 

Prot. N. 5361/4.1.i           del  30/11/2016 

                              Atti 

         Albo Online 

          

DETERMINA DIRIGENZIALE  
OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento del servizio RSPP dall’1/01/2017 al 31/12/2017 

              CIG: Z931BA24A8  

   

Il Dirigente scolastico 

VISTI il D.I. 44/2001 ed il nuovo codice dei contratti D. Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO 

che l’art. 32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 

apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

che secondo quanto previsto dall’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, fermo 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

      che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al comma 2,   

      lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

    che il suddetto affidamento avviene in conformità a quanto previsto dal comma 1, art. 34  

      del D. I. n. 44/2001 in riferimento al limite di spesa diretta del Dirigente Scolastico, elevato 

      all’importo di euro 10.000,00 (iva esclusa)  con  delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del Verbale n.   

                139 del 9/09/2016 e a quanto previsto dalla delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del Verbale n. 139   

                del 9/09/2016 relativa al Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di  

                lavori/servizi/forniture sotto le soglie  comunitarie; 

VISTO  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81, in particolare l’art. 17 che prevede tra gli obblighi del 

datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché 

la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP); 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di RSPP 

dall’1/01/2017 al 31/12/2017; 

TENUTO CONTO 

del carattere fiduciario dell’incarico di RSPP; 

ritenute l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio di RSPP, al fine di 

garantire la massima valenza dell’intervento; 

valutati positivamente i servizi complessivamente resi dall’Ing. DONATO FIORILLO nel corso 

dell’anno 2016; 



VISTA  

la disponibilità dichiarata a ricoprire l’incarico di RSPP per l’anno 2017 per lo stesso corrispettivo 

riconosciuto per l’incarico già svolto, pari ad € 1.100,00 (MILLECENTO/00) comprensivo di IVA 

(20%) e contributo C.N.P.A.I.A. (al 2,00%)  per il periodo 01 gennaio 2017 – 31 dicembre 2017 

ACCERTATO  

che, per l’affidamento dell’incarico di RSPP non è attiva una specifica convenzione CONSIP, ai 

sensi dell’articolo 26, legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58 legge 23/12/2000, n. 388; 

VISTI   

gli artt. 36, 80, 95 del D. L.gs 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti”; 

 RITENUTO  

di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, procedura negoziata senza previa pubblicazione 

– art. 36 D. L.gs 50/2016, in considerazione dell’ammontare della spesa;  

 RITENUTO 

che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di Professionalità tali da 

garantire un’assistenza qualificata, nel conferimento dell’incarico nel rispetto del principio di 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, sarà privilegiato il criterio di affidabilità, 

curriculum vitae e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed Istituzioni 

Scolastiche; 

VISTE  la Legge 13/08/2010, n. 136 e la copertura finanziaria 

DETERMINA 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di conferire dall’1/01/2017 al 31/12/2017, l’incarico di RSPP (art. 33 D. Lgs. 81/2008 e s.m. e i.) 

all’Ing. DONATO FIORILLO, fatto salvo l’esercizio di recedere in qualsiasi tempo dal contratto per 

comprovati inadempimenti per l’importo di € 1.100,00 (MILLECENTO/00) comprensivo di IVA 

(20%) e contributo C.N.P.A.I.A. (al 2,00%); 

3. di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

4. di perfezionare l’affidamento del servizio di che trattasi, con la sottoscrizione di un  regolare contratto 

in cui le presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

5. di informare l’aggiudicatario che si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010. 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Di Cicco. 

       Il Dirigente Scolastico 

               Prof.re DI CICCO Giovanni  

     (firma autografa sostitutiva a mezzo stampa 

                                 ai sensi dell’art. 3 co. 2 del D. Lgs 39/1993) 

 


